

Sundheds- og Seniorudvalget

Til udvalgets møde 8. februar 2017 er der følgende orienteringssager.

Fra Center for Sundhed og Ældre/Center for Børn og Familie (Sundhedstjeneste og Tandpleje)

3. a): Pressemeddelelser/Nyheder

24. januar 2017

Prøv fritidslivet af 3. februar i Dalmore.

Ikke alle børn og unge finder selv vej til en fritidsaktivitet. Nogle har brug for et skub eller inspiration til, hvad man kan lave i fritiden ud over at spille fodbold eller iPad. Derfor inviterer fritidslivet sammen med Slagelse Kommune til "Kom og prøv din fritid af" fredag den 3. februar fra 15.30-17.30 i Dalmorehallen og på Dalmore Skole.

Skole og hal vil syde og boble af aktivitet. Parkour, badminton, håndbold, fodbold, floorball, hockey, spring, skydning og bordtennis er alt sammen på programmet, når IF62 i samarbejde med Sundhed og Ældre i Slagelse Kommune går sammen og viser, hvad fritidslivet har at byde på for at sætte fokus på den mentale sundhed.

Der er også god mulighed for at blive inspireret til et aktivt fritidsliv hos Slagelse Musikskole, Skælskørbilledskole og FDF-spejderne, som også deltager med aktiviteter for børn og unge.

Eftermiddagen i fritidslivets tegn arrangeres som en del af Slagelse Kommunes deltagelse i projekt ABC for mental sundhed, som har tre budskaber: Gør noget aktivt, gør noget sammen og gør noget meningsfuldt. Netop her er et aktivt fritidsliv for børn og unge en vigtig del, der tilgodeser alle tre værdier.

- Flere undersøgelser viser, at børn og unge trives rigtig godt, når de deltager i en aktivitet, de kan lide, og samtidig bliver en del af et fællesskab. For at støtte op om trivslen og alt det gode, som sker, når man er aktiv og sammen med andre, har vi i tæt samarbejde med foreningslivet valgt at sætte fokus på alle de muligheder, som der er for børn og unge i Dalmore og lokalområdet. Forhåbentlig kan eftermiddagen være med til at inspirere endnu flere til at få et aktivt fritidsliv, siger formand for Sundheds- og Seniorudvalget Ann Sibbern (O).

I projektet "ABC for mental sundhed" er målet at undersøge og forbedre danskernes mentale sundhed. Derfor har Nordea-fonden støttet Statens Institut for Folkesundhed med 10,4 millioner kroner, så alle kan få et godt liv. Slagelse Kommune har sammen med fem andre kommuner indgået samarbejde om at deltage i projekt "ABC for mental sundhed" de næste to år, og kommunen har bl.a. afsat et år til at arbejde specifikt med mental sundhed på Dalmore Skole som modelskole i samarbejde med lærerne.

11. januar 2017

Ny social- og omsorgsordinator ansat i en ny funktion i Center for Sundhed og Ældre.

Borgere med Parkinson og andre progredierende neurologiske lidelser (fx atypisk Parkinson og Sclerose) kan fremover få vejledning og hjælp til at gøre brug af kommunens mange muligheder og tilbud.

Situationen kan nemt blive uoverskuelig, både for den sygdomsramte og familien, og formålet med funktionen er, at borgeren og de pårørende oplever mere sammenhæng og afklaring, hvilket kan give mere ro og overskud i sygdomsforløbet.

Ansættelsen gælder foreløbig i hele 2017, hvorefter der skal tages stilling til, om funktionen skal fortsætte.

I forvejen er ansat en social- og omsorgs koordinator, der har en lignende funktion i forhold til borgere, der har været udsat for traumatiserende ulykke eller er ramt af kræft eller ALS.

11. januar 2017

Et nyt samarbejde på demensområdet

Sundhedstilbud i Center for Sundhed og Ældre og Røde Kors søger deltagere under 55 år, der har et demensramt familiemedlem, til at få oprettet en ny pårørendegruppe for voksne børn af yngre demente. Pårørendegruppen vil kunne dele erfaringer, viden, glæder og bekymringer med andre, meget gerne yngre i samme situation.

Der er nedsat en arbejdsgruppe bag det nye tiltag bestående af 2 repræsentanter fra Røde Kors, Idrætskonsulent Bente Nørgaard og Demenskonsulent Hanne Lysdal, begge fra Slagelse Kommune og en 39-årig pårørende.

Personer, der ikke er bosat i Slagelse Kommune, er også velkomne.

3. b): Status på ventelisteopgørelse og ledige ældre-, pleje-, og demensboliger pr. 15.01.2017.

Venteliste og ledige ældre-, pleje-, og demensboliger, jfr. bilag 2.

3. c): Udmøntningen af midler fra Udviklingspuljen under § 18 midlerne til Frivilligt socialt arbejde for 2016.

Sundheds- og Seniorudvalget besluttede d. 4.3.2016 at ændre modellen for udmøntning af § 18-midler fremadrettet, men at fastholde udviklingspuljen for den resterende del af 2016. Hermed samlet opsamling på puljens udmøntning. Budgettet for Udviklingspuljen har udgjort 10 procent af det samlede budget under § 18-midler, og udgjorde 170.480 kr. for hele 2016.

Udviklingspuljen var rettet mod udvikling og nytænkning indenfor frivilligt socialt arbejde. Midlerne er løbende blevet behandlet og udmøntet administrativt, og Sundheds- og Seniorudvalget er løbende blevet orienteret.

	Ansøger/aktivitetens navn	Ansøgt beløb	Tilsagn
1	Mentorkorps Slagelse, Udvikling af effektmåling for den frivillige mentorindsats	45.600	0
2	Opstart af Idrætsforening for unge psykisk sårbare	15.000	0
3	Ghetto Love Storm	72.500	31.500
4	Røde Kors Slagelse - Integration	20.000	11.000
5	Støtte til etablering af beskæftigelsesaktiviteter for udsatte i Kirkens Korshær Slagelse	486.000	0

6	DFUNK - Frivillig ung-til ung gruppe Slagelse / Sorø	25.000	0
7	Margits Hyggehjørne	6.000	0
8	Fremtidsværksted, Midgård	29.500	0
9	Netværk for kronisk lungesygge, Lungeforeningen	30.700	0
10	Organisationsudvikling og uddannelse af frivillige, Hjerneskadeforeningen	80.000	0
11	Kostvejledning for overvægtige, Sørbymagle IF	17.500	0
12	Motion og Hygge, Korsør	21.000	0
13	Korsør spiser sammen – en del af Danmark spiser sammen	35.000	35.000
14	Højskoleuge – Opsøgende besøg i beboerhuse – Åbent hus Midgård	18.250	7.000
15	Motion og Hygge Lützensvej	19.490	14.490
16	Afdansningsbal for demente erindringsdansere med pårørende Pårørendegruppen for demensramte	15.000	15.000
17	Camp Future Studerende ved UCSJ Pædagoguddannelsen	17.016	17.016
18	Tværfaglig Social Forening	12.000	0
19	Ungdommens Røde Kors	4.000	0
20	Trelleborg IF	22.500	0
21	Tårnborg Lokalråd	10.000	10.000
22	Kongehavecentret	4.000	0
23	Alliancehaven	4.000	0
24	Radio Solskin	20.300	0
25	Multikulturelle Plejehjem	30.375	0

Det samlede besluttede beløb for udmøntning er således 141.006 kr. Dog har en enkelt ansøger aldrig vendt tilbage ang. overførsel af midler, hvorfor det ikke har været muligt at overføre disse. Det reelle udmøntede beløb er derfor 109.506 kr.

Begrundelser for tilsagn har været, at ansøgningerne har levet op til de politisk vedtagne kriterier. Begrundelse for afslag har været, at ansøgningerne ikke har levet op til kriterierne – fx at det ikke har været nye aktiviteter, at der har været tale om driftstilskud, eller at aktiviteten ikke skulle afholdes i 2016.

3. d): Brug af kørselsmulighederne til træning under serviceloven.

Administrationen har haft fokus på ensretning af praksis i visiteringen af kørsel til træning, således at borgere, henvist fra sygehuset og fra visitationen, oplever ensartethed.

Borgere visiteret via serviceloven, som ikke har kunne benytte almindelige bustransport pga. afstand til busstoppested, har indtil nu primært været visiteret til den kommunale kørselsordning, med en egenbetaling på 42 kr. pr gang.

For borgere visiteret fra sygehuset, har praksis været også at vurdere, om borger kunne benytte flextur. Merudgiften til denne er dækket vha. refusion (jvf. de regler der gælder under sundhedsloven). Det har givet borgere kendskab til en transportform, der også efter endt træning har givet dem muligheder for at forsætte et aktivt socialt liv.

Denne mulighed tilbydes borgerne, visiteret via serviceloven, også fra 1. februar 2017. Deres eventuelle merudgifter, ud over de politisk besluttede 42 kr. vil blive refunderet.

Den nye praksis vil ikke betyde merudgift for borger eller for Slagelse kommune.

Årligt henvises omkring 300 borgere til servicelovstræning. Langt hovedparten af disse borgere visiteres til den kommunale kørsel. Det vurderes, at omkring 60-80 af disse borgere vil kunne benytte flextur i stedet. De resterende borgere, der træner under serviceloven vil køre med den kommunale kørselsordning som hidtil.

3. e): Status på indsatser – Sundhedsområdet

Sundhedsprofilen:

Baggrund:

De fem regioner, Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for Folkesundhed (SIF) ved Syddansk Universitet har i 2010 og 2013 gennemført undersøgelser af den voksne befolknings sundhed, trivsel og sygdom. Undersøgelserne er gennemført på baggrund af en aftale mellem Danske Regioner, Kommunernes Landsforening (KL), Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Finansministeriet.

Formål:

At beskrive forekomsten og fordelingen af sundhed og sygdom i den voksne befolkning i Danmark. Beskrivelsen omfatter forekomst og fordeling af sundhed og helbredsrelateret livskvalitet, sundhedsadfærd, sygelighed, kontakt til egen læge og sociale relationer.

At tilvejebringe datamateriale til brug for sundhedsplanlægning og til brug for analyser af regionale og kommunale forskelle.

At beskrive udviklingen af sundhed og sygelighed i den voksne befolkning i Danmark fra 2010 til 2013 og igen nu i 2017.

Metode:

Regionerne har hver især udarbejdet regionale og kommunale sundhedsprofiler på baggrund af undersøgelserne. Region Sjællands sundhedsprofil kortlægger borgernes sundhed, sygelighed og sundhedsvaner, som de selv oplever det. Det vil sige data, som ikke er tilgængelige i de nationale danske informationssystemer. Denne viden om borgernes sundhedstilstand kombineres med baggrundsviden om borgernes demografiske og socioøkonomiske forhold. Sundhedsprofilen bliver dermed et redskab, der peger på, hvor der især kan gøres en indsats. Kommunerne kan dermed identificere, om der er specielle grupper af borgere, som kræver ekstra opmærksomhed i forhold til forebyggelse, sundhedsfremme og rehabilitering. Region Sjællands sundhedsprofil er tænkt som et planlægningsredskab for kommuner og regionens generelle sundhedspolitik.

Sundhedsprofilen er også tænkt som et udviklingsredskab i planlægningen. Gentagne sundhedsprofiler vil tydeliggøre ændringer i sundhedsadfærd og sygelighed over tid og kan anvendes i forbindelse med evaluering af kommunale forebyggelsesindsatser. Arbejdet med sundhedsprofiler vil derfor bidrage til at bringe evidensen ind i forebyggelsen.

Sundhedsprofilen udarbejdes hvert 4. år og spørgeskemaet " *Hvordan har du det?* ", der ligger til grund for profilen, sendes ud til et bredt udsnit af befolkningen i Regionens 17 kommuner via e-Boks eller som brev 3. februar 2017. Region Sjælland inviterer 34.000 borgere til undersøgelsen. Stikprøven er fordelt således, at der inviteres 2.000 borgere pr. kommune i regionen.

Sundhedsprofilen beskæftiger sig med følgende temaer:

- Rygning
- Fysisk aktivitet
- Det selvoplevede helbred
- Alkohol
- Mad
- Sexliv
- Søvn
- Stress
- Kroniske sygdomme

3. f): Status på Ombygning Skælskør Plejecenter

Ved sidste referencegruppemøde den 17. januar 2017 blev der orienteret om, at arbejdsgruppen arbejder på designmanual for Skælskør Plejecenter.

Fokus er at optimere materialer og overflader/farver i forhold til funktionalitet, økonomi - herunder driftsøkonomi samt design/arkitektur.

Arbejdsgruppen gennemgik og kommenterede på et oplæg fra HS/Skala med materialer og farveprøver. Da der var enkelte materialer/overflader, der ikke kunne tages stilling til på mødet, vil HS hurtigst muligt fremskaffe yderligere prøver til godkendelse, inden designmanualen kan færdiggøres.

Den endelige designmanual vil blive forelagt Sundheds- og Seniorudvalget til orientering.

3. g): Status på indsatserne velfærdsteknologi.

Velfærdsteknologisk Investeringsbank:

Den velfærdsteknologiske investeringsbank lukkes ned. Dette som følge af udvalgets beslutning d. 11.1.2017, hvor det fremgår, at udgifter til indsatsen vedr. medicinadministration- og håndtering finansieres fra den velfærdsteknologiske investeringsbank.

Som det fremgår af udvalgsreferatet d. 12.8.2016, har banken finansieret (med 300.000 kr.) og været med til at understøtte opstarten af et AppVærksted, der arbejder med udvikling af velfærdsteknologiske løsninger til gavn for borgerne i kommunen. I dette værksted er der "ansat" 8-12 borgere med særlige behov. Denne indsats fortsættes projektperioden ud.

3. h): Sags- og mødeoversigt for Sundheds- og Seniorudvalget pr. 8. februar 2017.

Sagsoversigt pr. 8. februar 2017 jfr. bilag 3.

4. a): Status på tandbehandling i Skælskør området.

På Udvalgets møde 4. november 2015 blev det besluttet, at der igen skulle tilbydes tandbehandling lokalt i Skælskør området. Udvalget godkendte en af Administrationen udarbejdet model, som indebærer, at tandbehandlingen fremadrettet vil blive varetaget af et udkørende team fra Slagelse bestående af to tandlæger. Tandlægerne skulle, som udgangspunkt, være på tandklinikken på Skælskør Skole én dag om ugen.

Ovenstående model har nu været i brug siden april 2016. Det er vurderingen, at modellen dækker behovet for tandbehandling i området.

Vurderingen bygger på følgende:

Der er i alt 2.240 børn og unge i aldersgruppen 0-18 år i Skælskør området. Heraf modtager 1.733 børn og unge, svarende til 77 %, tandbehandling i lokalområdet.

De resterende 33 % fordeler sig i fire grupper.

- 372 børn er efter eget ønske fortsat i de tandklinikker, som de allerede var tilknyttet andre steder i kommunen. Det drejer sig primært om ældre børn/unge, som for en stor del går i skole i Slagelse By.
- 57 unge mellem 16-18 år har valgt privat tandlæge. Der er for denne aldersgruppe frit valg mellem privat praksis og kommunal tandpleje.
- 3 børn er i Specialtandplejen
- 75 børn er endnu ikke tilknyttet en klinik, da de er nyfødte eller tilflyttere.

Tandplejen har løbende fokus på at yde en så god service som muligt, inden for de ressourcer og fysiske rammer, som den har til rådighed. I den forbindelse bliver der aktuelt arbejdet på at tilbyde tandundersøgelser/tandeftersyn på tandklinikken på Eggeslevmagle Skole. Det vil betyde, at børnene/de unge, som hører til klinikken på Eggeslevmagle Skole, kun skal til klinikken på Skælskør Skole, hvis de skal have udført tandbehandling af en tandlæge.

De primære årsager til, at Tandplejen arbejder på at kunne tilbyde tandundersøgelser/tandeftersyn på Eggeslevmagle Skole er:

- Ønsket om at yde service til børnene/de unge, der hvor de er – og heri øge kontinuiteten i opgaveløsningen
- Reducere omfanget af tid, der går fra undervisningen i forbindelse med, at børnene/de unge skal have foretaget tandundersøgelser/tandeftersyn, når de skal tage til en anden skole.
- Mindske antallet af udeblivelser fra tandundersøgelser/tandeftersyn blandt børnene/de unge på Eggeslevmagle Skole.

Klinikken på Eggeslevmagle Skole har kapacitet og udstyr til at kunne løfte opgaven. Det er forventningen, at ansættelser i vakante stillinger gør det muligt at starte op med tandundersøgelser/tandeftersyn på Eggeslevmagle Skole pr. 1. august 2017.